Q Vandoquidem, Quirites, iam vos tribunitia libido, non potestas regit: & intercessiōnem secessione quondam plebis partam nobis, eadem vi facitis irritam, qua perieris, non Reipub. magis vniuersæ quām vestra causa dictator intercessioni vestre adeo, euersumque vestrum auxilium imperio tutabor. Itaque si C. Licinius & L. Sextius intercessioni collegarum cedunt, nihil patricium magistratum inferam concilio plebis: si aduersus intercessionem tanquam captæ ciuitati leges imponere tendent, vim tribunitiam à scipsa dissolui non patiar.

**ORATIO APPII CLAVDII CONTRA TRIBV
nos pl. legumlatores, & leges ipsas.**

N Eque nouū neque inopinatū mihi sit, Quirites, si, quod vnu familie nostræ semper obiectū est ab seditionis tribunis, id nūc ego quoq; audiam, Claudiæ gēti iam inde ab initio nihil antiquius in Republica, patrum maiestate fuisse, semper plebis commōdis aduersatos esse. Quorum alterum neque nego, neque inficias eo, nos, ex quo asciti sumus simul in ciuitatem & patres, enixè operam dedisse vt per nos aucta potius quām imminuta maiestas earum gentium inter quas nos esse voluistis, dici verè posset. Illud alterum proxime maioribꝫque meis contendere ausim, Quirites, (nisi quæ pro vniuersa Repub. fiant, ea plebi tanquam aliam incolenti vrbem aduersa quis putet) nihil nos neque priuatos neque in magistratibus, quod incommodum plebi esset, scientes fecisse, nec vllum factum dictumve nostrum, contra utilitatem vestram (etsi quædam contra voluntatem fuerint) verè referri posse. An hoc, si Claudiæ familie non sim, nec ex patricio sanguine ortus, sed vnu Quiritiū quilibet, qui modò me duobus ingenuis ortū, & viuere in libera ciuitate sciām, reticere possim? L. illum Sextium, & C. Licinium, perpetuos (si diis placet) tribunos, tantum licentiæ nouem annis, quibus regnant, sum p̄fisse, vt vobis negent potestatem liberam suffragii, non in comitiis, non in legibus iubendis se permisuros esse? Sub conditione (inquit) nos reficietis decimum tribunos. Quid est aliud dicere? Quod petunt alii, nos adeo fastidimus, vt sine mercede magna non accipiatus: Sed quæ tandem ista merces est qua vos semper tribunos pleb. habeamus? Ut rogationes (inquit) nostras, seu placent, seu displicant, seu vtiles, seu inutiles sunt, omnes coniunctim accipiatis. Obsccro vos, Tarquinii tribuni pleb. putate me ex media cōcione vnum ciuem sucllamare: bona venia vestra liceat ex his rogationibus legere quas salubres nobis censemus es, antiquare alias. Non,

inquit, licebit. Tu de fœnore atque agris, quod ad vos omnes pertinet, iubeat, & hoc portenti non fiat in vrbe Romana, vt illum L. Sextium atque hunc C. Liciniū consules, quod indignaris, quod abominaris, videas: aut omnia accipe, aut nihil fero: . . . si quis ei quæ vrgeat fames, venenum ponat cum cibo, & aut abstinere eo quod vitale sit it, beat, aut mortiferum vitali admisceat. Ergo si esset libera hæc ciuitas, non tibi frequentes facclamassent, abi hinc cum tribunatis ac rogationibus tuis? Quid: si tu non tuleris quod commodum est populo accipere, nemo erit qui ferat illud? Siquis patricius, siquis (quod illi volunt inuidiosus esse) Claudio diceret, aut omnia accipite, aut nihil fero: quis vestrum, Quirites, ferret? Nunquamne vs, res potius quam authores spectabitis: sed omnia semper quæ magistratus ille dicet, secundis auribus, quæ ab nostrum aliquo dicentur, aduersis accipietis? At hercule sermo est minimè ciuilis. Quid: rogatio qualis est quam à vobis antiquatam indignantur? Sermoni Quirites simillima. Consules (inquit) rogo, ne vobis, quos velitis, facere liceat. An aliter rogat qui vtique alterum ex plebe fieri consulē iubet, nec duos patricios creandi potestatem vobis permittit? Si hodie bella sint, quale Etruscum fuit, quum Porfena Ianiculum insedit, quale Gallicum modò, quum præter Capitolium atque aitcem omnia hæc hostium erant, & consulatum cum hoc M. Furio, aut quolibet alio ex patribus L. ille Sextius peteret: possetisne ferre Sextium haud pro dubio consulē esse, Camillum de repulsa dimicare? Hoccine est in commune honores vocare, vt duos plebeios fieri consules liceat, duos patricios non liceat: & alterum ex plebe creari necesse sit, vtrunque ex patribus præterire liceat? Quænam ista societas, quænam consortio est? parum est, si cuius pars tua adhuc nulla fuit, in partem eius venis, nisi partem petendo totum traxeris? Timeo (inquit) ne, si duos licebit creari patricios, neminem creetis plebeium. Quid est aliud dicere, nisi, Quia indignos vestra volūtate creaturi nō estis, necessitatē vobis creandi quos non vultis, imponam? Quid sequitur, nisi vt ne beneficium quidem debeat populo, si cum duobus patriciis vnu petierit plebeius, & lege se, non suffragio creatum dicat? Quo modo extorqueant, non quo petant honores querunt: & ita maxima sunt adepturi, vt nihil ne pro minimis quidem debeat: & occasionibus potius quam virtute petere honores malunt. Est aliquis qui se inspici, qui æstimari fastidiat: qui certos sibi vni honores inter dimicantes competitores æquum censeat esse: qui se arbitrio velfro eximat: qui vestra necessaria suffragia pro voluntariis, & serua pro liberis faciat. Omitto Licinium Sextiumque, quorum annos in perpetua potestate tanquam regum in Capitolio numeratis. Quis est hodie in ciuitate tam humilis, cui non via ad consulatum facilior per istius legis occasionem, quam nobis ac liberis nostris fiat, siquidein nos, ne quum volueritis quidem, creare interdum poteritis, istos, etiam si nolueritis, necesse sit? De indignite satis dictum est: etenim dignitas ad homines pertinet. Quid de religionibus atq; auspiciis, quæ propria deorum immortalium contemptio atque iniuria est, loquar? Auspiciis hanc vrbum conditam esse, auspiciis bello & pace, domi militiæque omnia geri, quis est qui ignoret? Penes quos igitur sunt auspicia more majorum? Nempe penes patres, nam plebeius quidem magistratus nullus auspicato creator: nobis adeo propria sunt auspicia vt non solùm quos populus creat patricios magistratus, non aliter quam auspicato creet: sed nos quoque ipsi sine suffragio populi auspicato interregem prodamus, & priuatim auspicia habeamus, quæ isti ne in magistratibus quidem habent. Quid igitur aliud quam tollit ex ciuitate auspicia, qui plebeios consules creando, à patribus, qui soli ea habere possunt, aufert? Eludant nunc licet religiones. Quid enim est si pulli non pascentur: si ex cauea tardius exierint: si occinuerit avis? Parua sunt hæc: sed parua ista non contemnendo maiores nostri maximam hanc rem fecerunt: nunc nos, tanquam iam nihil pace deorum opus sit, omnes ceremonias polluimus. Vulgo ergo pontifices, augures, sacrificuli, reges creentur: cui liber apicem dialem, dummodo homo sit, imponamus: tradamus ancilia, penetralia, deos deorumq; curam, quibus nefas est: non leges auspicato ferantur, non magistratus creentur, nec centuriatis nec curiatis comitiis patres authores fiant: Sextius & Licinius tanquam Romulus ac Tatius in vrbe Romana regnet, quia pecunias alienas, quia agros dono dant. Tanta dulcedo est ex alienis fortunis prædandi. Nec in mentem venit, altera lege solitudines vastas in agris fieri, pellendo finibus dominos altera fidem abrogari, cum qua omnis humana societas tollitur. Omnium rerum causa vobis antiquandas censeo istas rogationes, quod faxitis, deos velim fortunare.

Ex septimo libro ab urbe condita.

ORATIO SERVII TULLII AD DICTATO-
rem, ut militibus pugnandi ficeret
potestatem.

A R G V M E N T V M

C. Sulpitius dictator, & M. Valerius magister equitum, aduersus Gallos, qui iam ad Pedum
concederant, exercitus duos duxerant. Dictator non ausus primo aduentu se belli fortunæ com-
mittere, trahebat bellum, vetando ne quis iniussu suo extra ordinem in hostem pugnaret. Mil-
ites agè illud passi, multa factabant in dictatorem, criminabanturque patres quod per dicta-
torem, non per consules rem geri placuisse. Tandem Seruio Tullio septimo primipilo dant
negotium ut ab imperatore pugnandi copiam impetraret. Is apud dictatorem hac oratione
rem peragit.

Scilicet, dictator, condemnatum se vniuersus exercitus à te ignauia ratus, & propè ig-
nominiæ causa destitutum sine armis, oravit me vt suam causam apud te agerem.
Evidem, sicubi loco cessum, si terga data hosti, si signa foedè amissa obici nobis pos-
sent: tamen hoc à te impetrari æquum censerem, vt nos virtute culpam nostram corri-
gere, & abolere flagitiū memoriam noua gloria patereris. Etiam ad Alliam fusæ legiones, can-
dem quam per pauorem amiserant patriam, profectæ postea ab Veii virtute recuperare-
re. Nobis deum benignitate, felicitate tua populique Rom. & res & gloria est integra: quā-
quam de gloria vix dicere ausim, si nos, & hostes haud secus quām fœminas abditos intra
vallum omnibus contumeliis elidunt: & tu imperator noster (quod ægrius patimur)
exercitum tuum sine armis, sine animis, sine manibus iudicas esse: & prius quām exper-
tus nos essem, de nobis ita desperasti vt te mancorum ac debilium ducem iudicares esse.
Quid enim aliud esse cause credamus cur veteranus dux, fortissimus bello, compressis
(quod aiunt) manibus sedreas? Vt cunque enim res se habeat, te de nostra virtute dubitasse
videri, quām nos de tua, verius est. Sin autem non tuum istud sed publicum est consili-
um, & consensus aliquis patrum, non Gallicum bellum, nos ab urbe, à penatibus nostris
ablegatos tenet: quæso vt quæ dicam, non à militibus imperatori dicta censeas, sed à plebe
patribus: quæ, sicut vos vestra habetis consilia, sic se sua habituram dicat. Quis tandem suc-
censeat milites nos esse, non seruos vestros: ad bellum, non ad exilium missos? Si quis det
signum, in aciem educat, vt viris ac Romanis dignum sit, pugnatores: si nihil armis opus
sit, otium Romæ potius quām in castris acturos. Hec dicta sint patribus. Te, imperator, mi-
lites tui oramus vt nobis pugnandi copiam facias. tum vincere cupimus, tum duce te
vincere, tibi lauream insignem deferre, tecum triumphantes urbem inire, tuum sequentes
currum, Iouis optimi maximi templum gratantes ouantésque adire.

ORATIO M. POPILII CONSVLIS, QVA
suos milites adhortatur.

A R G V M E N T V M

Scipione consule morbo implicito, M. Popilio collegæ ex plebe bellum permisum erat ad-
uersus Gallos, qui iam in agro Latino castra fixerant. Victoria belli eius iam ad Romanos incli-
nata erat, quum consulis leuis humerus machæra propè traicitur. Eo vulnere permoti langu-
dique milites facti, iam propemodum certam victoriam amiserant, quum consul alligato vul-
nere ad prima signa progressus, in hæc verba militem adhortabatur,

Quid stas miles? non cum Latino Sabinoque hoste res est, quem vietum' armis, so-
ciuum ex hoste facias: in belluas strinximus ferrum: hauriendus aut, lundus est san-
guis. Propulisti à castris: supina valle præcipites egistis: stratis cor, oribus hostium
superstatis. Complete eadem strage campos qua montes replestis. Noli expectare dū stá-
tes vos fugiant: inferenda sunt signa, & vadendum in hostem.

ORATIO LEGATORVM CAMPANORVM

in senatu, qua auxilium aduersus Samnites petunt.

ARGUMENTVM.

Samnites societate atque amicitia cum Romanis iuncti, Sidicinis iniustum bellum infererant: quibus quum Sidicini se impares viderent, Campanos socios belli asciuerant. Campani fluentes luxu, quum viribus non dimicarent, in agrum Sidicinum pelluntur. Quam rem quā Samnites animaduerterent, omissis Sidicinis, in Campanorum oppida, vnde plus prædæ atque gloriæ esset, bellum conuertunt. Iamque cœsa erat multitudo magna iuuenum: qui superfuerant, intra moenia vrbi Capuæ pulsæ: quum Romam oratores questum iniurias mittere coguntur, qui hunc in modum causam Campanorum egerunt,

Opulus nos Campanus legatos ad vos, P. C. misit, amicitiam in perpetuum, auxilium præsens à vobis petitum. quam si secundis nostris rebus petissimus: sicut cœpta celebrius, ita infirmiore vinculo contracta esset. Tunc enim, vt qui ex æquo nos venisse in amicitiam meminissimus, amici forsitan pariter ac nunc, subiecti atque obnoxii vobis minus essemus. Nunc misericordia vestra conciliati auxilioque in dubiis rebus defensi, beneficium quoque acceptum colamus oportet, ne ingrati atque omni ope diuina humanaque indigni videamur. Neque hercule, quod Samnites priores amici sociique vobis facti sunt, ad id valere arbitror ne nos in amicitiam suscipiamur, sed vt vetustate & gradu honoris nos præstent. Neque enim foedare Samnitium, nequa noua iungeretis foedera, cautum est. Fuit quidem apud vos semper satis iusta causa amicitiae, velle eum vobis amicum esse qui vos appeteret. Campani, et si fortuna præsens magnificè loqui prohibet, non vrbi amplitudine, non agri vbertate vlli populo, præterquam vobis, cedentes, haud parua (vt arbitror) accessio bonis rebus vestris in amicitiam venimus vestram. AEquis Volscisque, æternis hostibus huius vrbi, quandocunque se mouerint, ab tergo erimus: & quod vos pro salute nostra priores feceritis, id nos pro ipero vestro & gloria semper faciemus. Subiectis iis gentibus quæ inter nos vösque sunt, (quod propediem futurum spondet & virtus & fortuna vestra) continens imperium vsque ad nos habebitis. Acerbum & miserum est quod fateri nos fortuna nostra cogit. Eò ventum est, P. C. vt aut amicoru aut inimicorum Campani simus. si defenditis, vestri: si deseritis, Samnitium erimus. Capuam ergo & Campaniam omnem vestris an Samnitium viribus accedere malitis, deliberate. Omnibus quidem, Romani, vestram misericordiam vestrumque auxilium & quum est patere, iis tamen maximè, qui eam implorantibus aliis, auxilium dum supra vires suas præstant, omnes ipsi in hanc necessitatem venerunt. Quanquam pugnauimus verbo pro Sidicinis, re pro nobis, quum videremus finitimum populum nefario latrocino Samnitium peti, & vbi conflagrassent Sidicini, ad nos traiectorum illud incendium esse. Nec enim nunc, quia dolent iniuriam acceptam Samnites, sed quia gaudent sibi oblatam esse causam, oppugnatum nos veniunt. An si vltio iræ hæc & non occasio cupiditatis explēdæ esset, parum fuit quod semel in Sidicino agro, iterum in Campania ipsa legiones nostras cecidere? Quæ est ista tam infesta ira quam per duas acies fusus sanguis explere non potuerit? Adde huc populationem agrorum, prædas hominum atque pecudum actas, incendia villarum ac ruinas, omnia ferro ignique vastata. Hiscine ira expleri non potuit: sed cupiditas explenda est: ea ad oppugnandam Capuam rapit. Aut delere vrbum pulcherrimam, aut ipsi possidere volunt. Sed vos potius Romani beneficio vestro occupate eam, quæ illos habere per maleficium sinatis. Non loquor apud recusantem iusta bella populum: sed tamen si ostenderitis auxilia vestra, ne bello quidem arbitror vobis opus fore. Vsque ad nos contemptus Samnitium peruenit, suprà non ascendit. Itaque vmbra vestri auxili, Romani, tegi possimus: quicquid deinde habuerimus, quicquid ipsi fuerimus, vestrum id omne existimatur. vobis arbitur ager Campanus, vobis Capua vrbs frequentabitur: conditorum, parétum, deorum immortalium numero nobis eritis: nulla colonia vestra erit quæ nos obsequio erga vos, fidéque supereret. Annuite, P. C. nutum numénque vestrum inuictum Campanis, & iubete sperare incolamē Capuam futuram. Qua frequentia omnium generum multitudinis prosequente & editis nos illinc profectos? quæ omnia votorum & lacrymarum plena reliquise: in qua nunc expectatione senatum populumque Campanum, coniuges,

liberōsque nostros esse? Stare omnem multitudinem ad portas viam hinc ferentem prospectantes, certum habeo, quid illis nos, p. c. solicitis ac pendentibus animis renuntiare iubeatis. Alterum responsum, salutem, victoriam, lucem ac libertatem: alterum ominari horreo quæ ferat. Proinde ut aut de vestris futuris sociis atque amicis, aut nusquam ullis futuris, nobis consulite.

M U T I I M U D A

ORATIO ROMANORVM, QVA PRAECE- denti Campanorum legatorum orationi respondent.

AVxilio vos, Campani, dignos censet senatus: sed ita vobiscum amicitiam institui par est, nequa vetustior amicitia ac societas violetur. Samnites nobiscum foedere iūcti sunt: itaque arma, deos priusquam homines violatura, aduersus Samnites vobis negamus. Legatos, sicut fas iūisque est, ad socios atque amicos precatum mittemus ne qua vobis vis fiat.

ORATIO LEGATORVM CAMPANORVM, QVA præcedenti Romanorum orationi respondent.

QUandoquidem nostra tueri aduersus vim atque iniuriam iusta vi nō vultis, vestra certè defendetis. Itaque populum Campanum urbemque Capuam, agros, delubra déum humanaque omnia in vestram, p. c. populique Romani ditionem dedimus: quicquid deinde patiemur, dedititi vestri passuri.

ORATIO M. VALERII CORVINI, QVA suos adhortatur.

ARGUMENTVM.

Ad Samnites Campanorum nomine Romani legati missi, quum re infecta redirent, retulerunt à Samnitibus responsum, id se bellum perfecturos: atque quum adhuc illic essent, multis imperatum esse ut prædas ex agro Campano agerent. Senatus his concitatus, feiali ad res repetendas, simul indicendum bellum, millo, decreuit ut Valerius & Cornelius consules eo exercitus ducerent. Valerius contra Samnites profectus, in hunc modum milites ad pugnandum adhortabatur,

FActa mea, non dicta, vos, milites, sequi volo, nec disciplinam modò sed exemplum etiam à me petere. Non factionibus modò, nec per coitiones vñitas nobilibus, sed hac dextera mihi tres consulatus summamque laudem peperi. Fuit quum hoc dici poterat. Patricius enim eras, & à liberatoribus patriæ ortus: & eodem anno familia ista consulatum, quo vrbs hæc consulem habuit. nunc iam nobis patribus vobisque plebeii pro miscuus consulatus patet: nec generis, vt antè, sed virtutis est præmium. Proinde summū quodque spectate, milites, decus. Non si mihi nouum hoc Coruini cognomen diis authribus homines dedistis, Publicolarum vetustum familiæ nostræ cognomen memoria excessit: semper ego plebem Romanam militiae domique, priuatus, in magistratibus paruis magnisque, æquè tribunus ac consul eodem tenore per omnes deinceps consulatus colo atque colui. Nunc quod instat, diis bene iuuantibus, nouum atque integrum de Samnitibus triumphum mecum petite.

ORATIO EXHORTATORIA P. DECII TRIBVNI militum ad A. Cornelium consulem, quum spes elabendā non videretur.

ARGUMENTVM.

A. Cornelius consul exercitum in Samnium duxerat: ibi eo ipso tempore quo Valerius Corvinus collega Samnites vicit, milites incaute in saltum quendam caua valle perire im circāque ab hoste infellum induxerat, vnde non prius hostem imminentem vidit. quār̄ samtū recipi signa non possent. Eum necessitate illa territum, P. Decius trib. militū, que set erumpendum, it docuit,

Videsne

VIdesne tu A. Corneli, cacumen illud supra hostem? Arx illa est spei salutis que nostra: si eam, quoniam cæci reliquere Samnites, impigrè capimus, nec tu milites plus quam vnius legionis principes hastatos dederis: cum quibus vbi euasero in summum, perge hinc omni liber metu, tæque & exercitum serua. neque enim moueri hostes, subiectus nobis ad omnes iectus, sine sua pernicie poterit. Nos deinde aut fortuna populi Romani, aut nostra virtus expediet.

ORATIO EIVSDEM P. DECII QVA SVOS
ad erumpendum ex colle occupato adhortatur.

ARGUMENTVM.

P. Decius tribunus militum, indicato loco consuli quod evaderet, cum praesidio ad collis verticem peruererat. eò Samnites diu multumque progrederi conati, huc atque illuc signa vertere bant: modò collem circundabant, modò viam patefaciebant. Decius spe pugnandi destinatus, primum centuriones ad se vocat, quibus hostium inertiam exponit, deinde milites ad erumpendum adhortatur.

Quænam illa inscitia belli ac pigritia est: aut quónam modo isti ex Sidicinis Campa nisque victoriam pepererunt? Huc atque illuc signa moueri, ac modò in vnum con ferri, modò educi videtis. Opus quidem incipit nemo, quum iam circundati vallo potuerimus esse. Tum verò nos similes istorum simus si diutius hinc moremur quam commodum sit. Agitedum, ite mecum: vt dum lucis aliquid superest, quibus locis praesidia ponant, quæ pateat hinc exitus, exploremus. Hæc omnia sagulo gregali amictus, centurionibus item manipularium militum habitu ductis, ne ducem circumire hostes notarent, perlustrauit. Vigiliis deinde dispositis, cæteris omnibus tesseram dari iubet, ubi secundæ vigiliæ buccina datum signum esset, armati cum silentio ad se conuenirent. Quo ubi, sicut edictum erat, taciti conuenerunt. Hoc silentium, milites (inquit) omissio militari assensu, in me audiendo seruandum est. Vbi sententiam meam vobis peregero, tum, quibus eadem placebunt, in dexteram partem taciti transibitis: quæ pars maior erit, eius stabitur consilio. Nunc quæ mœte agitem audite. Non fuga delatos nec inertia relictos hinc vos circumuenit hostis: virtute cepistis locum, virtute hinc oportet evadatis. Veniendo huc, exercitum egregium populi Romani seruastis: erumpendo hinc, vosmetipso seruare. Digni estis qui pauci pluribus opem tuleritis, ipsi nullius auxilio egueritis. cum eo hoste res est qui hesterno die delendi omnis exercitus fortuna per socordiam vsus non sit: hunc tam opportunum collem imminentem capiti suo non ante viderit, quam captum à nobis: nos tam paucos tot ipse millibus hominum nec ascensu arcuerit: nec tenentes locum, quum diei tantum supereret, vallo circundederit. Quem videntem ac vigilantem sic eluseritis, sotpum oportet fallatis, immo necesse est. In eo enim loco res sunt nostræ, vt ego vobis magis necessitatis vestræ index, quam consilii author sim. neque enim maneat an abeatis hinc, deliberari potest, quum præter arma & animos armorum memores nihil vobis fortuna reliqui fecerit: fame & siti moriendum sit, si plus quam viros ac Romanos decet, ferrum timemus. Ergo una est salus, erumpere hinc, atque abire. Id aut interdiu aut nocte faciamus oportet. Ecce autem aliud minus dubium: quippe, si lux expectetur, quæ spes est, non vallo perpetuo fossaque nos septurum hostem, qui nunc corporibus suis subiectis vnde cinxerit (vt videtis) collem: Atqui si nox opportuna est eruptioni, sicut est: hæc profecto noctis aptissima hora est. Signo secundæ vigiliæ conuenistis, quod tempus mortales somno altissimo premit. Per corpora sopita vadetis, vel silentio incautos fallentes, vel sentientibus clamo subito pauorem iniecturi. Me modò sequimini, quem sequuti estis: ego eisdem, que duxit huc, sequar fortunam. Quibus hæc salutaria videntur, agitedum in dextram partem pedibus transite.

ORATIO M. VALERII CORVINI DICTA-
toris ad coniuratores & seditiones milites, qua dehor-
tatur à pugna contra patriam.

ARGUMENTVM.

Deliniti milites, Romani deliciis voluptatibusque quas abundè Campania submini-
strabat, ibi consilia admenda Campanis Caput. Claudius Martius Rutilius consul ea re

e.i.

cognita, rumorem spargit per oppida ea Campania per quae milites ad praesidia dispersi erant. Idem suos in actiu milites quum eduxisset, aliis aliisque causis dimittendi milites consicatis, Romanum mittebat: quos ibi collega retrorabatur. Jam ceteri quum neminem ex iis qui dimicabantur, redire ad castra viderent, emanasse sua consilia rebantur: quum cohors una militum in saltu consedit, qui eos omnes quos consul mittebat, sibi adiungebant. Cui multitudo dini iam validæ quum nihil ad formam exercitus deesset præter ducem, T. Quintius quendam Romanum, quem colere agrum audierant, sibi imperatorem deligunt, reniten témque imperare cogunt. Hoc duce iam ad octauum lapidem viæ progressi erant, ad inferenda Romanis arma, quum M. Valerium Coruinum dictatorem contra se venientem conspicientes, expectandum esse censerent. Ad colloquium deinde ventum est: ac prior Valerius in hac verba, eos à pugna dehortatus est: T. Quintius deinde dux eorum.

DEOS immortales, milites, vestros publicos meosque ab vrbe profiscens ita adorauit, veniamque supplex poposci, ut mihi de vobis concordiae partæ gloriati, non victoriati darent. Satis fuit eritque vnde belli decus pariatur: hinc pax petenda est. Quod deos immortales inter nuncupanda vota expoposci, eius me compotem voti vos facere potestis, si meminisse vultis, non vos in Samnio, nec in Volscis, sed in Romano solo castra habere: si illos colles, quos cernitis, patriæ vestræ esse: si hunc exercitum, ciuium vestrorum: si me consulem vestrum, cuius ductu auspicioque priore anno bis legiones Samnitium fudistis, bis castra vi cepistis. Ego sum M. Valerius Coruinus, milites: cuius vos nobilitatem beneficis erga vos, non iniuriis sensistis: nullius superbæ in vos legis, nullius crudelis senatuscōsulti author: in omnibus meis imperiis in me seuerior quam in vos. Ac sicui genus, sicui sua virtus, sicui etiam maiestas, sicui honores subdere spiritus potuerunt: iis eram natus: id specimen mei dederam, ea ætate consulatum adeptus eram, ut potuerim tres & virginis annos natus consul patribus quoque ferox esse, non solùm plebi. Quod meum factum dictumve consulis grauius quam tribuni audistis? Eodem tenore duos insequentes consulatus gessi: eodem hæc imperiosa dictatura geretur, ut neque in hos meos & patriæ meæ milites mitior quam in vos (horreo dicere) hostes. Ergo vos prius in me strinxeritis ferrum, quam in vos ego: istinc signa canent, istinc clamor prius incipiet atque impetus, si dimicandum est. Inducite in animum quod non induxerunt patres autem vestri, non illi qui in Sacrum montem secesserunt, non hi qui postea Auentinum insederunt. Expectate dum vobis singulis, ut olim Coriolano, matres coniugésque crinibus passis obuiæ ab vrbe venant. Tum Volscorum legiones, quia Romanum habebant ducem, quieuerunt: vos Romanus exercitus non destiteritis impio bello? T. Quinti, quocunque istic loco seu volens seu inuitus constitisti, si dimicandum erit, tum tu in nouissimos te recipito: fugeris etiam honestius, tergumque ciui dederis, quam pugnaueris contra patriam. Nunc ad pacificandum bene atque honestè inter primos stabis, & colloquii huius salutaris interpres fueris. Postulate æqua, & ferte: quanquam vel iniquis standum est potius, quam impias inter nos conseramus manus.

ORATIO T. QUINTII DVCIS SEDITIO.

forum qua eos ad concordiam exhortatur.

ME quoque milites, si quis vsus mei est, meliorem pacis quam belli habetis ducem. Non enim illa modò Volscus aut Samnis, sed Romanus verba fecit, vester cōsul, vester imperator, milites: cuius auspicia pro vobis experti, nolite aduersus vos vel le experiri. Qui pugnarent vobiscum infestius, & alios duces senatus habuit: qui maximè vobis suis militibus parceret, cui plurimum vos imperatori vestro crederetis, eum elegit. Pacem, etiam qui vincere possunt, volūt. quid nos velle oportet: quin omissis ira & spe falacibus authoribus, nos ipsos nostraque omnia cognitæ permittimus fidei?

Ex octauo

Ex octauo libro ab vrbe condita.

ORATIO ANNII SETINI PRAETORIS
Latinorum, ad suos.

ARGUMENTVM.

Latinis coniuncti cum Campanis aliisque populis, Samnitibus bellum infeteabant: Samnites, quum Latini etiam superiores ex Samnio forte excessissent, tempus idoneum illud esse legationibus faciendis ad petendum auxilium rati, oratores Romanum mittunt, qui sciorum iniurias exponerent. Latinos tum Romani timebant ne arguendo abalienarent. Itaque primò arguere non ausi, deinde ubi de defectione certius cognoverunt, decem principes mandant, quibus imperarent quæ vellent. Praetor tum Latinorum erat L. Annus Setinus, qui delectus ad legationem, priusquam cum reliquis nouem proficeretur, ad senatum referit, quid Romanis responderi placeret, quod attineret ad ea quæ velle eos diceret. Aliud aliis sentientibus, sententia sua peracta, ita rursus loquutus est,

QVanquam ipse ego retuli quid responderi placeret, tamē magis ad summam rerum nostrarum pertinere arbitror, quid agendum nobis, quam quid loquendum sit. Facile erit explicatis consiliis accommodare rebus verba. Nam si etiam nunc sub umbra foederis & qui seruitutem pati possumus, quid abest quin proditis Sidicinis, nō Romanorum solum sed Samnitium quoque dicto pareamus, respondeamusque Romanis, nos, ubi innuerint, posituros arma: Sin autem tandem libertatis desiderium remordet animos, si foedus est, si societas, & aquatio iuris est: si cōsanguineos nos Romanorum esse, quod olim pudebat, nunc gloriari licet: si socialis ullus exercitus illis est, quo adiuncto duplicant vires suas, quem secernere consules ab se bellis propriis sumendis ponendisque nolint: cur non omnia & quantur? cur non alter ab Latinis consul datur? Vbi pars viriū, ibi & imperii pars est. Est quidēm nobis hoc per se haud nimis amplum, quippe concedentibus Romanam caput Latio esse: sed ut amplum videri posset, diurna patientia fecimus. Atqui, si quando ueniam consociandi imperii, usurpandæ libertatis tempus optastis: en hoc tempus adest, & virtute vestra & deum benignitate vobis datum. Tentastis patientiam, negando militem. quis dubitat exarsisse eos, quum plus ducentorum annorum morem solueremus? pertulerunt tamen hunc dolorem. Bellum nostro nomine cum Pelignis gessimus, qui ne nostrorum quidem finium per nos tuendorum ius antea dabant: nihil intercesserunt. Sidicinos in fidem receptos, Campanos ad nos ab se descissos, exercitus nos parare aduersus Samnites foederatos suos audierunt, nec mouerunt se ab urbe. Vnde haec illis tanta modestia, nisi à conscientia virium & nostrarum & suarum? Idoneos authores habeo, querentibus de nobis Samnitibus ita responsum ab senatu Romano esse, ut facile appareret ne ipsos quidem iam postulare ut Latium sub Romano imperio sit. Usurpate modò postulando eo quod illi vobis taciti concedunt. Siquem hoc dicere metus prohibet: en ego ipse, audiēte nō populo Rom. modò, senatusque, sed Ioue ipso, qui Capitolium incolit, profiteor me dicturum, ut si nos in foedere ac societate esse velint, consulem alterum à nobis, senatusque partem accipient.

ORATIO ANNII EIVSDEM AD P. C.

Romanorum, ut alter consul ex Latinis fieret.

ARGUMENTVM.

Latini Anno permiserant ut ageret ac diceret quæ è Rep. Latinorum, fidēque sua videbentur. Is in senatum cum ceteris legatis admissus, quum T. Manlium consulem audiret ita de ea re agentem, ut ne Samnitibus foederatis Romanorum bellum à Latinis inferretur, confessim rem ipsam narrare in hanc formam ingressus est,

TEmpus erat, Tite Manli, vosque P. C. tandem iam vos nobiscum nihil pro imperio agere, quum florentissimum deum benignitate nunc Latium armis virisque, Samnitibus bello victis, Sidicinis Campanisque sociis, nunc etiam Volscis adiunctis, videbentis: colonias quoque vestras Latinū Romano prætulisse imperio. Sed quoniam vos regno impoteti fine ut nonponatis, nō inducitis in animū: nos quanquā armis possimus afferere Latium in libertate, confianguinitati tamen hoc dabimus, ut cōditiones pacis feramus & quas

vtrisque: quoniam vires quoque æquari diis immortalibus placuit. Cōsulem alterum Roma, alterum ex Latio creari oportet: senatus partem æquam ex vtraque gente esse: vnum populum, vnam rem publ. fieri. Et, vt imperii eadem sedes sit, idemque omnibus nomen, quoniam ab ilterutra parte concedi necesse est: quod vtrisque bene vertat, sit hæc sanè patria potior, & Romani omnes vocemur.

ORATIO T. MANLII CONSVLIS AD legatos Latinorum.

ARGUMENTVM.

Hoc proximæ orationi cohæret. Ea Annii oratione T. Manlius adeo permotus irarū que plenus fuit, vt diceret, si id ipsum illud quod petierat, approbarent patres, se palam in senatu quencunque Latinum vidisset, imperfectum. Conuersus deinde ad simulacrum Iouis, ita rei atrocitatem & indignitatem referebat,

AVdi Jupiter hæc scelera, audi te ius fasque. Peregrinos consules & peregrinum senatum in tuo Jupiter augurato templo captus atque ipse oppressus, visurus es? Hæc ne foedera Tullus Romanus rex cum Albanis patribus vestris, Latini: hæc L. Tarquinius vobiscum postea foedera fecit? Non venit in mentem pugna apud Regillum lacū? adeo & clodium vestrarum veterum, & beneficiorum nostrorum erga vos oblii estis?

ORATIO T. MANLII CONSVLIS AD

T. Manlium filium, qua eum accusat quod
in hostem ipsius iniussu
pugnauisset.

ARGUMENTVM.

Bello Latino, quod factum fuit quum Latini non auditi de altero cōsule ex Latio erendo, in Campaniam exercitum duxerunt: consules docti hostes lingua eadē, institutis, moribus vti, quibus Romani: milites item militibus, centuriones centurionibus congruerunt: edixerant ne quis in hostem extra ordinem pugnaret. T. Manlius erat T. Manlii confundis filius, qui lacepsitus à Geminio quodam Tusculano per cōtumeliam, congreslus equitem à iugulo ita ut per costas ferrum emineret, terra affixit. Manlius consul ea re cognita, filium pater his verbis obiurgatum, securi percussit.

Q Vandoquidem tu, Tite Manli, neque imperium consulare, neque maiestatem patriam veritus, aduersus edictum nostrum extra ordinem in hostem pugnasti, & quantum in te fuit, disciplinam militarem, qua stetit ad hanc diem Romana res, soluisti, meque in eam necessitatem adduxisti, vt aut Recip. mihi, aut mei meorūque obliuiscendum sit, nos potius nostro debito plectemur, quam resp. tanto suo damno nostra peccata luat. Triste exemplum, sed in posterum salubre iuuentuti erimus. Me quidem cum ingentia charitas liberū, tum specimen istud virtutis deceptum vana imagine decoris, in te mouet. Sed quum aut morte tua sancienda sint consulum imperia, aut impunitate in perpetuum abroganda: nec te quidem, si quid in te sanguinis nostri est, recusare censeam quin disciplinam militarem culpa tua prolapsam poena restituas. I lictor, deliga ad palum.

ORATIO FVRII CAMILLI CON- sulis ad patres de Latinis referentis.

ARGUMENTVM.

L. Furius Camillus & C. Menius consules, ad Pedum Latinorum oppidum expugnandum profecti, ita rem peregerant vt Menius ad flumen Asturam Aricinos, aliisque qui auxilio Pedanis venerant, præter spem aggressus fuderit, Camillus oppidanis intra mœnia cōpulsis, oppidum scalis cuperit. Iis etiā insignibus victoris non contenti, longius progressi non prius quieuerunt, quam aut expugnando aut in deditiōnem accipiendo ciuitates, totū Latium subegere. Camillus deinde Romam regressus, in senatu de Latinis ita retulit,

PAtres c. quod bello armisque in Latio agendum fuit, id iam deūpi ber ignitate, ac virtute militum ad finem venit. Cæsi ad Pedum Asturamque sunt ex exercitus hostium: oppida Latina omnia, & Antium ex Volscis, aut vi capta, aut receperat. in deditiōnem præsidiis tenentur vestris. Reliqua consultatio est, quoniam rebellando nō ipsius nos solici-

tant, quónam modo perpetua pace quietos obtineamus. Dii immortales ita vos potentes huius consilii fecerunt, vt, sit Latium, deinde an non sit, in manu vestr: posuerint. Itaque pacem vobis, quod ad Latinos attinet, parare in perpetuum, vel sanguiendo vel ignoscendo potestis. Vultis crudeliter consulere in deditos, victósque licet delere omne Latium, vastásque inde solitudines facere; vnde sociali egregio exercitu per multa bella magna que saepe vī estis. Vultis exemplo maiorum augere rem Romanā, viatos in civitatem accipiendo: Materia crescendi per summam gloriam suppeditat. Certe id firmissimum longè imperium est, quo obedientes gaudent. Sed maturato opus est, quicquid statuere placet. Tot populos inter spem metumque suspensos animi habetis. Et vestram itaque de eis curā quamprimum absolui, & illorum animos, dum expectatione stupent, seu poena, seu beneficio p̄occupari oportet. Nostrum enim fuit efficere ut omnium rerum vobis ad consulendum potestas esset: vestrum est decernere quid optimum vobis reique publicæ sit.

ORATIO L. PAPYRII DICTATORIS QVA

Fab. Maximum accusat quòd aduersus edictum
pugnasset.

ARGUMENTVM.

Bellum geri aduersus Samnites Romanis placebat, cui Camillus consul præficitur. Is graui in orbo redire Romam coactus, dictatorēm dicit L. Papirius Cursor, hie Q. Fabiū Maximum magistrū equitum. At quum in Saminium incertis auspiciis dictator profectus, à pullario moneretur ut Romā ad repetēda auspicia regredieretur: edixerat ne interim magister equitum pugnam occiperet. Is tamen, natus fortē occasionē bēne gerēdā rei, acie cum hostibus configit. Dictator non ita multo post victoriam rediens, his interrogationibus magistrum equitum increpabat, atque accusabat,

Quarto de te Q. Fabi, quum sumnum imperium dictatoris sit, pareant ei consules, regia potestas, prætoreſque, iisdem auspiciis quibus consules, creati: aequum censeas nécne, magistrum equitum dicto audientem esse. Itēmque illud interrogo, quum me incertis auspiciis profectum ab domo scirem, vtrum mihi turbatis religionibus Resp. in discrimen committenda fuerit, an auspicia repetenda, ne quid diis dubiis agerem. Simul illud, quæ dictatori religio impedimento ad rem gerendam fuerit, num ea magister equitum solitus ac liber potuerit esse. Sed quid hæc ego interrogo? quum si ego tacitus abiisse, tamen tibi ad voluntatis interpretationem mēe dirigenda tua sententia fuerit? Quin tu respondes, vetuerimne quicquam rei me absente gerere, vetuerimne signa cum hostibus cōferre. Quomodo tu imperio meo spreto, incertis auspiciis, turbatis religionibus, aduersus morem militarem, disciplinam maiorum, & numen deorum, ausus es cum hoste configere? Ad hæc quæ interrogatus es responde: extra ea caue vocem mittas. Accede lictor, accede.

ORATIO M. FABII MAXIMI PRO FILIO
ad populum prouocantis à dictatore.

ARGUMENTVM.

Hoc ad superius pertinet. Iam Papirius dictator spoliari Q. Fabium magistrum equitum se purgantem, virgásque & secures expediri iussit, quum implorata militum fide ad triarios recipitur, qui in omnem concionem tumultum miscebant. Alii dictatorem orabāt ut parceret, alii inclementem increpabant. Postero die Fabius adesse iussus, quū ab aliis didicisset infestius dictatorem sanguinum: clām ex castris Romam profugit. Quod vbi Papirius cognovit, Romam cum lictoribus & ipse veniens, quum Fabium comprehendē iubebat, primores patrū, quibus iam Fabii pater atrocitatem rei exposuerat, pro eo deprecabantur. At quū nihil feciūs dictator in incepto perstaret, M. Fabius pater ita pro filio ad populum se prouocare dixit,

Quandoquidem apud te nec authoritas senatus, nec ætas mea, cui orbitatem paras, nec virtus nobilitasque magistri equitum à te ipso nominati valet, nec preces, quæ saepe hostem mitigauere, quæ deorum iras placant: tribunos pleb. appello, & prouoco ad populum, etiāque tibi fugienti exercitus tui, fugienti senatus iudicium, iudicem fero: qui certè vntis plus quam dictatura tua potest pollēque. Videro, cesurūsne prouocationis cui rex Romanus Tullus Hostilius cessit.

ORATIO PAPYRII DICTATORIS AD

populum de absolutione Q. Fabii magistrorum equitum.

ARGUMENTVM.

Papyrius dictator post longam orationem, qua pater rei atrocitatē exagerarat, etiam perstatūrum se in cœpto dicebat: quum populus Rom. orare ceperit ut sibi præna magistrorum equitum remitteretur: tribuni item plebis, vt veniam Q. Fabii adolescentia daret: pater prouolutus ad genua iram deprecatus est. His atque aliis tandem motus, damnatum iam Q. Fabium his verbis populo Romano & tribunitiæ potestati se donare profiteretur.

Bene habet, Quirites, vicit disciplina militaris, vicit imperii maiestas: quæ in discrimine fuerunt, an vlla post hanc diem essent. Non noxæ eximitur Q. Fabius, qui contra editum imperatoris pugnauit: sed noxæ damnatus, donatur populo Romano, donatur tribunitiæ potestati, precarium, non iustum auxilium ferenti. Viue Q. Fabi, felicior hoc consensu ciuitatis ad tuendum te, quam qua paulo antè exultabas victoria. Viue id facinus ausus, cuius tibi ne parens quidem, si eodem loco fuisset quo fuit L. Papyrius, veniam dedisset. Mecum vt voles reuerteris in gratiam: populo Romano, cui vitæ debes, nihil maius prestiteris, quam si hic tibi dies satis documenti dederit vt bello ac pace pati legitima imperia possis.

Ex nono libro ab vrbe condita.

ORATIO CLAVDII PONTII SAMNITVM

imperatoris, postquam legatione nihil factum esse vidit.

ARGUMENTVM.

Victi Samnites quum de pace Romæ per legatos agerent, annuas modò inducias impetrarant, quas authore Brutulo Papyrio ante anni finem rumpunt. Eo prælio capti multi Romani, captæ sunt res multæ, quas non ita multo post rursus vieti cum captiuis remittunt, Papyriūque mortuum, induciarum videlicet ruptorem, cum bonis, spe pacis faciēdæ, dedit. Legati re infecta redeunt: quod ubi Claudius Pontius Samnitum imperator cognovisset, superbiam inhumanitatēmque Romanorum ita insectatus est,

NE nihil actum hac legatione cœfatis, expiatum est quicquid ex foedere rupto irarum in nos cœlestium fuit. Satis scio, quibuscumque diis cordi fuit subigi nos ad necessitatem dedendi res quæ à nobis ex foedere repetitæ fuerant, iis non fuisse cordi tam superbè ab Romanis foederis expiationem spretam. Quid enim vltrà fieri ad placandos deos mitigandosq; homines potuit, quā quod nos fecimus? Res hostiū in præda captas, quæ belli iure nostræ videbantur, remisimus: authores belli, quia viuos non potuimus, perfundtos iam fato dedidimus: bona eorum, nequid ex contagione noxæ remaneret penes nos, Romanum portauimus. Quid vltrà tibi Romane, quid foederi, quid diis arbitris foederis debeo? Quem tibi tuarum irarum, quem meorum suppliciorum iudicem feram: neminem neque priuatum, neque publicum fugio. Quod si nihil cum potentiore iuris humani relinquitur inopi, at ego ad deos vindices intolerandæ superbiæ configiam, & precabor vt iras suas vertant in eos quibus non suæ redditæ res, non alienæ accumulatae satis sint: quosq; saevitiam non mors noxiōrum, non deditio exanimatorum corporum, non bona sequentia domini ditionem exfiant: placari nequeant, nisi hauriendum sanguinem, laniandāq; viscera nostra præbuerimus. Iustū est bellum, Samnites, quibus necessariu& pia arma quibus nulla nisi in armis relinquitur spes. Proinde quum rerum humanarum maximum momentum sit, quam propitiis rem, quam aduersis agant diis, pro certo habeat, priora bella aduersus deos magis quam homines gessisse: hoc quod instat, ducibus ipsis diis gesturos.

ORATIO L. LENTVLI PRINCIPIS LE-

gatorum Romanorum ad exercitum & consules,
qua suam de ditione sententi-
tiam exponit.

ARGUMENTVM.

Inter duos saltus clausus erat Romanus exercitus, unde fraude hostium liberè erumpere ac euadere non potuisset. Timor torporeque insolitus omnes saepe inde elabi frustra conatos tenebat: iamque omnium rerum inopia laborabatur, quum vieti necessitate legatos ad Samnites de pace mittunt. Legati conditiones tristes à Samnitibus latas referunt, pro quibus, vel contra quas, velut indignas nomine Romano, quum consules loqui non audent, tum L. Lentulus princeps legatorum, quid censeat faciundū, in hanc sententiam exposuit,

PAtrem meum, consules, saepe audiui memorarem se in Capitolio vnu nō fuisse auctorem senatui redimendae auro à Gallis ciuitatis, quando nec fossa vallóque ab ignauissimo ad opera ac muniēdum hoste clausi essent, & erumpere si non sine periculo magno, tamē sine certa pernicie possent. Quod si, vt illis decurrere ex Capitolio armatis in hostem licuit (quo saepe modo obfessi in obfidentes eruperunt) ita nobis æquo aut iniquo loco dimicandi tantummodo cum hoste copia esset: non mihi paterni animi indoles in consilio dando decesset. Evidem mortem pro patria præclararam esse fateor, & me vel detiouere pro populo Rom. legionibsq; vel in medios me immittere hostes paratus sum. Sed hic partiam video, hic quicquid Romanarum legionū est: quæ nisi pro seipso ad mortem ruere volunt, quid habent quod morte sua seruent? Tecta verbis, (dicat aliquis) & mœnia, & eam turbam à qua vrbs incolitur. Imò hercule produntur magis ea omnia delecto hoc exercitu, non seruantur. Quis enim ea tuebitur? imbellis videlicet atque inermis multitudo? tam hercule, quām à Gallorum impetu defendit. An à Veii exercitum Camillūmque ducem implorabunt? Hic omnes spes opesque sunt, quas seruando, patriam seruamus: dedēdo ad necem, patriā deserimus ac prodimus. At foeda atq; ignominiosa deditio est. Sed ea charitas patriæ est, vt tam ignominia eam, quām morte nostra, si opus sit, seruemus. Subeatur ergo ista, quantacunque est, indignitas, & pareatur necessitati, quam ne dii quidem superant. Ite consules, redimite armis ciuitatem, quam auro maiores nostri redemerunt.

ORATIO S. P. POSTHVMII CONSULIS,

qui sub iugum missus erat, in senatu, de pace ad

Caudium facta.

ARGUMENTVM.

Pace ad Caudium cum Samnitibus facta per sponzionem consulū, præfectorum, quæstorum, tribunorum militum, quum tempus constitutum adueniret, traditi obfides in custodiam abducti sunt. Cōsules deinde, lictoribus per hostes cum fascibus abiisse iussi, de tractisque paludamentis, propè seminudū sub iugum missi: quos sequebantur, vt quisque gradu proximus erat, singula simul legiones. Circunstabant armati hostes, exprobantes evidentesque per contumeliam. Ipsum illud tam foedum spectaculum in eo ipso saltu exhibitum fuit, unde erumpere non potuerant: ex quo abire iussi, quum ante noctem Capuā peruenire possent, incerti tamen de fide sociorum, pudoreque prohibiti, humili haud procul Capua prosteruntur. Quod vbi Capuam allatum est, tum deum miseratione vieti Campani, magistris in signia, singulis arma, equos, vestimenta, commentus ex publico commiter impendunt: venientibus tota ciuitas obuiam egressa. Postero die Romam contendere placuit. Nō et ingressi habitu vultuque captorū, in sua se quisque tecta taciti abdunt: unde, pudore suffusi, nec postero nec in sequentibus aliquot diebus in publicum prodierunt. Omnia interim luctuosa mestaque in vrbe erant. Ita interiectis aliquot diebus, tandem cum de pace ad Caudium facta referri placuit, tum à P. Philone cōsule Sp. Posthumius alter consul eorum qui sub iugum missi fuerant, dicere iussus, ita rem exposuit,

HAUD sum ignarus, consules, ignominiae, non honoris causa me primum excitatum, huiusque dicere, non tanquam senatorem, sed tanquam reum tam infelicis belli, quām ignominiosæ pacis. Ego tamen, quando neque de noxa nostra, neque de poena retulisti, onusssa defensione, (quæ nō difficillima esset apud haud ignaros fortunatarum, necessitatūmque) sententiam de eo de quo retulisti, paucis peragam: quæ
e. iiiii.

sententia testis erit, milite an legionibus vestris peperciderim, quum me seu turpi seu necesaria sponsione obstrinxerit: qua tamen, quando iniuriam populi facta est, non tenetur populus Romanus: nec quicquam ex ea praeterquam corporis nostra, debetur Sanitibus. Dedamur per foeciales nudi vincitique, exoluamus religione populum, si qua obligauimus, nequid diuini aut humani obstat quominus pium iustumque deintegro ineatur bellum. Interea, consules, exercitum scribere, armare, educere placet: nec prius ingredi hostium fines, quam omnia iusta in ditionem nostram perfecta erunt. Vos, dii immortales, precor quæsique, si vobis non fuit cordi Sp. Posthumum, Titum Veturium consules cum Samnitibus prosperè bellum gerere: at vos satis habeatis vidisse nos sub iugum missos, vidisse sponsione infami obligatos, videre nudos vincitique hostibus deditos, omnem iram hostium nostris capitibus excipientes: nouos consules legionésque Romanas ita cum Samnite gerere bellum velitis, ut omnia ante nos consules bella gesta sunt.

ORATIO EIVSDEM SP. POSTHVMII CON-

tra tribunos pleb. qui ditionem impediabant.

ARGUMENTVM.

Hoc coniunctū cum priore oratione. Sp. Posthumius placere dixerat vt authores sponsionis pacisque Caudinæ nudi vincitique dederentur. L. Liuius & Q. Metellus tribuni pleb. erant, ad quos pars eius ditionis pertinebat. Ii itaque intercedendo contendebant, sua ditione populum Rom. religione exolu non posse, nisi omnia Samnitibus, qualia apud Caudium fuissent, redderentur: se item, quum sacrosancti sint, dedi hostibus, violarique nec posse nec debere. Quæ quū ab illis iactari Sp. Posthumius audiret, ita rationes eorum confutabat,

Interea dedit profanos nos, quos salua religione potestis: dedetis deinde & istos sacrosanctos, quum primum magistratu abierint. sed si me audiatis, prius quam dedantur, hic in comitio virginis cæsos, hanc iam vt intercalatae poenæ visuram habeant. Nam quod ditione nostra negant exolu religione populum: id istos magis ne dedantur, quam quia ita res habeat, dicere, ecquis adeo iuris foederalium expers est qui ignoret? Neque ego inficias eo, P. C. tam sponsiones, quam foedera sancta esse apud eos homines, apud quos iuxta diuinæ religiones fides humana colitur: sed iniuriam populi nego quicquam sancti possere quod populum teneat. An si eadem superbia qua sponsionem istam expresserunt nobis Samnites, coegerint nos legitima verba dendentium vrbes nuncupare, deditum populum Romanum vos tribuni diceretis? & hanc vrbem, templa, delubra, fines, aquas Samnitium esse? Omitto ditionem, quoniam de sponsione agitur. Quid tandem si spopondissemus, vrbem hanc relicturum populum Romanum? si incensurum? si magistratus, si senatum, si leges non habiturum? si sub regibus futurum? Dii meliora, inquis. Atqui non indignitas rerum sponsionis vinculum leuat. Siquid est in quod obligari populus possit, in omnia potest: & ne illud quidem, quod quosdam forsitan moueat, refert, consul, an dictator, an prætor spopoderit: & hoc ipsis etiam Samnites iudicauerunt: quibus non fuit satis consules spodere, sed legatos, quæstores, tribunos militum spodere coegerunt. Nec à me nūc quisquam quæsuerit quid ita spoponderim, quum id nec consulis ius esset, nec illis spondere pacem, quæ mei non erat arbitrii, nec pro vobis, qui nihil mandaueratis, possem. Nihil ad Caudium. P. C. humanis consiliis gestum est: dii immortales, & vestris & hostium Imperatoribus mentem ademerunt: nec nos in bello satis cauimus, & illi male partam victoriam male perdiderunt, dum vix locis quibus vicerant, credunt, dum quacunque conditione arma viris in arma natu auferre festinant. An si sana mens fuisset, difficile illis fuit, dum senes ab domo ad consultandam accersunt, mittere Romanum legatos: cum senatu, cum populo de pace ac foedere agere? Tridui iter expeditis erat. Interea in induciis res fuisset, donec ab Roma legati ad victoriam illis certam, aut pacem adferrent. Ea demum sponsio esset quam populi iussu spopondissemus. Sed neque vos tulissetis, nec nos spopondissemus: nec fas fuit alium rerum exitum esse, quam vt & illi velut somnio latiore quam quod mentes eorum capere possent, nequicquam eluderentur: & nostrum exercitum eadem quæ impedierat fortuna, expediret. varia victoriam vanior irritam faceret pax: spacio interponeretur quæ neminem præter spacio rem obligaret. Quid enim vobiscum, P. C. quid cum populo Rom. actum est: quis vos appellare potest: quis se à vobis dicere deceptum? Hostis? an ciuis? Hosti nihil spopodistis,

ciuem neminem spondere pro vobis iussistis. Nihil ergo vobis nec nobiscum est, quibus nihil mandaftis: nec cum Samnitibus, cum quibus nihil egistis. Samnitibus sponsores nos sumus, rei satis locupletes in id quod nostrum est, in id quod præstare possumus, corpora nostra, & animos. In hæc sœuant, in hæc ferrum, in hæc iras acuant. Quod ad tribunos pl. attinet, consulite vtrum præsens eorum deditio fieri possit, an in diem differatur. Nos interim, T. Veturi, vosque cæteri, vilia hæc capita luendæ sponsorshipis feramus, & nostro supplicio liberemus Romana arma.

ORATIO A. CORNELII ARVINÆ FECIA lis ad Samnites in ditione sponsorum pacis:

ARGUMENTVM.

Conſilio ac ſententia Sp. Posthumii patres adducti, per feciales dedi hostibus ſponsores iubent. Iam ventum erat in cœtum Samnitium, & ad tribunal C. Pontii, quum ueste de-tracta manib[us]que post tergum viuetis, A. Cornelius Aruina feſcialis, ſponsores pacis hoſtibus hac verborum forma dedere cœpit,

Q Vandoquidem hice homines iniuſſu populi Rom. Quiritium foedus iſtum iri ſpo-ponderint, atque ob eam rem noxa nocuerunt: ob eam rem, quò populus Rom. ſcelere impio ſit ſolutus, hosce homines vobis dedo.

ORATIO CL. PONTII SAMNITIVM regis qua feſciali respondet.

ARGUMENTVM.

Hoc ad proximam orationem pertinet. Sp. Posthumius inter verba ditionis, genu feſcialis femur quanta maxima vi potuit perculit, dicens ſe Samnitē eſſe ciuē: à ſe quū præter ius legatus Romanus violatus ſit, eo iuſtius bellum gesturos. Pontius verò quum hoc fa-ctum animaduertifet, ditionem ſe accepturum, ita negauit,

N Ec ego iſtam ditionem accipiam, nec Samnites ratam habebunt: Quintu, Sp. Posthumī, ſi deos eſſe censes, aut omnia irrita facis, aut pacto ſtas: Samniti po-pulo omnes quos in potestate habuit, aut pro iis pax debetur. Sed quid ego te appello, qui te nūc captū victori cum qua potes fide restituis? Populum Romanum appello, quem ſi sponsorshipis ad Furcas Caudinas factæ poenitet, restituat legiones intra saltum quo ſeptæ fuerunt: nemo quenquam deceperit: omnia pro infecto ſint: recipiant arma, quæ per paſtionem tradiderunt: redeant in caſtra ſua. Quicquid pridie habuerunt quām in colloquium eſt ventum, habeant: tum bellum & fortia conſilia placeant: tunc ſpōſio & pax repudietur. Ea verò fortuna, iis locis quæ ante pacis mentionē habuimus, geramus bellum: nec populus Romanus consulum sponsorshipem, nec nos fidem populi Ro-mani accusemus. Nunquāmne cauſa deficiet cur vieti pacto nō ſtetis? Obsides Porsenæ de-diftis: furto eos subduxistiſ. Auro ciuitatem à Gallis redemistiſ: inter accipiendum aurum cæſi ſunt. Pacem nobiscum pepigistiſ, vt legiones vobis captas reſtitueremus: eam pacem irritam faciſ: & ſemper aliquam fraudi ſpeciem iuris imponiſ. Non probat populus Ro-manus ignominiosa pace legiones ſeruat: Pacem ſibi habeat, legiones captas victori reſtituat. Hoc fide, hoc foederibus, hoc feſcialibus ceremoniis dignū erat, vt tu quidē quod pe-tiſti, per paſtionem habeas, tot ciues incolumes: ego pacem, quam hosti tibi remittendo pa-ctuſ ſum, non habeam: Hoc tu, A. Cornelii, hoc vos feſciales iuris gentibus dicitiſ: Ego vero iſtos, quos dedi ſimulatiſ, nec accipio, nec dedi arbitror: nec moror quo minus in ciuitatem ligatam ſponsorie commiſſa, iratis omnibus diis, quorum eluditur numen, redeant: ge-ratur bellum, quando Sp. Posthumius modò legatum feſcialē genu perculit. Ita dii cre-dent Samnitē ciuem Posthumium, non ciuem Romanum eſſe, & à Samnite Romanū legatum violatum: eð vobis iuſtum in nos factum eſſe bellum. Hæc ludibria religio num non pudere in lucem proferre: & vix pueris dignas ambages ſenes ac conſulares falli: ndæ fidei exquirere: I lictor, deme vincula Romanis: moratus fit nemo quo minus vbi vi ſum fuerit abeant.

ORATIONES
ORATIO Q. FABII DICTATORIS, QVA
suos ad eruptionem hortatur.

ARGUMENTVM.

Gerebatur bellum Q. Fabio dictatore duce aduersus Sānites, ad quos post aliquot bella in Appulia gesta, Sora oppidum defecerat. Potiti oppido, colonos Romanorum interficiūt, Quod vbi est perlatum in castra, tum demum Romani ad vlciscendam ciuium necem, recuperandāmque coloniam contendunt. Ad Lautulas diu anticipi prælio pugnatum est, donec incertos utri vieti an victores essent, nox diremit. Dictator post pugnam quād suos intra vallum iam aliquot dies obfessi magis quād obsidentis modo continuisset, ad eruptionem sic adhortabatur,

LOcis angustis, milites, deprehensi, nīsi quam victoria patefecerimus, viam nullam habemus. Statiua nostra munimento satis tuta sunt, sed inopia eadem infesta. nam & circā omnia defecerunt vnde subuehi commeatus poterant: & si omnes iuuare velint, iniqua loca sunt. Itaque non frustrabor ego vos, castra hīc relinquendo, in quā infecta victoria, sicut pristino die, vos recipiatis. Armis munimenta, non munimentis arma tuta esse debent. Castra habeant, repeatāntque, quibus opera est trahere bellum: nos omnium rerum respectum præterquam victoria nobis absindamus. Ferte signa in hostem: vbi extra vallum excesserit agmen, castra quibus imperatum est, incendant. Damna nostra, milites, omnium circā qui defecerunt populorum præda farcentur.

ORATIO C. MENENII DICTATORIS,
quando in eum ambitus crimen iactum est
à nobilibus.

ARGUMENTVM.

Coniurationes principum Capuae factæ, authoribus & capitibus mortuis, Romā tandem versæ sunt. Quæstionibus exercendis C. Menenius dictator dictus erat: quo quum postularentur ad dicendam causam nobiles viri, primū tribunos pleb. appellabant: deinde quum ea via nihil proficerent quin nomina darent, tum demum id crimen vociferantur non nobilium, sed nouorum esse, nominibus indicatis, dictatore atque magistro equitum: quod compertum iri affirmabant, vbi magistratu abiissent. Tum Menenius dictator hac oratione nihil se morari dixit quominus eo ipso die abdicato magistratu causam inter eos diceret.

ET omnes anteactæ vitæ vos consciros habeo, Quirites, & hic ipse honos delatus ad me, testis est innocentia meæ. Neque enim (quod sāpe aliâs, quia ita tempora postulabant Reipub,) qui bello clarissimus esset, sed qui maximè procul ab his coitionibus vitam egisset, dictator diligendus exercendis quæstionibus fuit. Sed quoniam quidam nobiles homines (qua de causa, vos existimare, quād me pro magistratu quicquam incompertrum dicere melius est) primū ipsas expugnare quæstiones omni ope annisi sunt: deinde postquam ad id parum potentes erant, ne causam dicerent, in præsidia aduersariorum appellatione & tribunitiū auxilium patricii confugerunt: postremò repulsi inde (adeo omnia tutiora, quād vt innocentiam suam purgarent, visa) in nos irruerūt, & priuatis dictatore poscere reum, verecundiæ non fuit: vt omnes dii hominēsque sciant, ab illis, etiam quæ non possiat, tentari, ne rationem vitæ reddant: me obuiam ire criminis, & offerre me inimicis reum: dictatura me abdico. Vos quæso, cōsules, si vobis datum ab senatu negotium fuerit, in me primum & hunc M. Foslium quæstiones exerceatis, vt appareat, innocentia nostra nos, non maiestate honoris, tutos à criminationibus istis esse.